quadrantis precedentis spatium perfici posse credimus.
 Nobis autem hic surgendi atq; ad illas Civitas lau-
 des concurrendi modis ab oritur teneri nisi sicubi
 ab concursu populi et Missas Matutinas, aut Sm-
 dia litterarum illa tertiana surrectio postponi
 nequeat. Cantatur vero laudes uti Te Deum lauda-
 mus et Evangelium in oritur Festivitatibus prince-
 palibus. Cantatur autem Evangelium in loco con-
 sucto in Oratorio semper ac Choraliter veste ac solis
 in rda vero, saltem Te Deum laudamus, Evangelium
 et pars laudum à Capitulo incipiendo: Hinc etiam
 minores et Martyrologium, quod Evangelium
 cantatur, uti infra plenius.

§ 3. Excitatus igitur Frater, ait S. Benedictus, dicat bene
 grās et signo crucis cum invocatione SS Trini-
 tatis se mundens incipiat: *Orate* labia mea aper-
 riet de subringendo Psalm: Ad te *Orate* levavi
 animam meam, usq; ad finem cum summa cautela
 reverentiaq; templum et Chorum ingrediens, ne
 alias orantes impediat, et profecto in locum con-
 gregum effundat preces suas in conspectu *Orate* ma-
 gis corde quam ore; sic ut vox sua vicinior sit
 deo; quam sibi dicens: *Orate* Creatas tibi ago *Orate*
 potestis Deus, qui me dignatus es in hac nocte
 custodire; deprecor immensam clementiam
 tuam, ut concedas mihi venurum diem sic in
 servitio tuo peragere cum humilitate et discre-
 tione, quatenus complacere tibi *Orate* Deus Amen.

§ 4. Et stantes sic in choro parati est, ut cum novis-

novissimum

nonissimum signum cessauerit, referant Deo laudes
in conspectu Angelorum cum humilitate summa
et honestate, ut si cuiquam iussis frequens aut ex
peccatore psalteria proruperit, id ita in Capras ad hoc
destinatas aut sub pedes proiciatur, ne cuiquam
alteri infirmo nauseam parere possit.

Matutinis finitis signum datur ad meditationem
in loco ad hoc deputato per mediam bonam hora
facendam fiat, ad hanc Capitulum S. Benedicti in
necessa silentium summum, tam in uoce quam sono
alieni rei, ut liceat unicuique sine alterius inquietu-
dine pro Deo confiteri, et uendam ad remissa-
nem pro ipsis prelo postulare. Quod ut diligenter
periciatur, Prior aut ipsemet Abbas in eodem loco
meditabitur, aut eum frequentissime uisitabit.

Post cuius meditationis finem, signo altero in finian-
dum long et tempus erit Confessionibus et Reconci-
liationibus, si quid opus saluerint. Alioquin in silentio
suis spiritualibus exercitijs ac lectionibus
uacent, sed presertim iuniores liberarijs suis studijs.

Hora sexta dum pulsatur ad Primam post
Quadrantem immediate incipi solitam diligenti-
ssimè ac iterum conueniant, excepto quod sub
ea Primam hanc legit sicuti nos inoleuit, dif-
ferri ab frequentiam procul nequit, quod Alioqui
secundum statuta ad septimam usque differendum est. Post
pauca uero uel horam finitiam si qua subiugen-
da fuerit, eam ab octaua ad septimam et postea Comemo-
ratione defunctorum legatur particula Regula,
postquam

postquam si qua morenda, corrigenda, consultantur,
 § 7. Post Primam qua sacrificia Missae, aut ex fundatione
 12. Fundationis aut donationis debito, aut condicione gratuita, aut deuotione propria, sicut maxime
 legemur, legenda sunt; aut pro temporis ratione Missae duae designatae perficiantur ut
 sicut in Declar. ad Cap. 16. Regulae notatum est, Ita ut aet proter unam qui sub summo sacro
 Culi propter populum id M. M. et F. M. Multi-
 tudo id paratur. Requiritur Missae illig. summae Officio
 cum deuotione maxima interesse possit.

12. Pulsus autem ad officium illud summae Missae
 § 8. ac praemittendum illi horam in diebus festiuitatibus ac
 festiuitatibus praesertim Chori et fori, octaua Antim hora
 sicut ibidem dicitur in feriuitatibus autem media nona,
 et Ieiunij diebus ipsa hora, quod etiam ad
 horam q. Missae sequitur, cum distincta pulsus fieri
 debet. Sic autem ait S. Benedictus in dicta:
 cum ad b. p. binum audire fuerit signum
 (sicut Regula continet) relinquere statim quic-
 quid in manibus est, sic te ut non pereas; et hinc
 conueniant aet simul ad altum oratorij, aut
 certe sint parati ad obediendam, ut dicant
 verum in corde: Benedictus es tu Dne rex, qui
 adiunxisti me, et consolatus es me: subiungentes Gloria
 et Misereatur nri etc quod tam de postquam
 ante meridiana officij diuinit intelligendum est.

Prandy hora

Prandij Sora qua iuxta diei conditionem semper
 esse certa debet, et in diebus communibus Commun-
 niter decima sicut in Feiuijs undecima, non ultra
 illud tempus facile differenda est, ne Conuentus in calidus
 quosq; ab Ordine cadat uel impediat, qua cura
 prorem maxime conseruit. Vult autem S. P. N. Benedictus
 in Regula dicit ut quam primum Refectiois ante
 dierint signum Fratres ordinate et sine strepitu
 uel loqui manibus introire Refectorium, salutantes
 Crucem uertit ad Orientem uultibus, et facta bene-
 dictione sedant omnes ad mensam ordine suo singulis
 cum uicariis silentio. Nullus presumat aliquid cibi uel
 potus ante Dñm Abbatem accipere, ipse autem non
 tardet accipere. Quo prandio expleto, sublatis men-
 salibus aqua fontatur lectio et signo dato, lectore di-
 cente. Tu autem Dñe sic Re. Deo gratias, surgentes
 a mensa, dato uersu, processionaliter exeant, psal-
 teres Psalmum Misereere mei etc uel alium tem-
 poris congruentem, ad Chorum inclonantes se ad
 celoria; et post gratias Deo redditas, uadant cum
 silentio secundum quod tempori congruerit et obser-
 uantia nostra conuetudoni.

§ 9. 41
 17. 5
 NB

A prandio autem ad uesperas usq; per dia pro-
 cessu ille recreandorum, studiorumq; pomeridianorum
 qui in Cap. 16. Reg. ab in declar. exprimitur, seruandus
 est excepto quod diebus et festiuis diebus a prima
 ad secundam hora sine catechistica lectiois esse de-
 beat in recreandis uero qua semel tantum or-
 dinari in hebdomate scdm modum huius et
 tempore suo citato declaratis, ut pleroma feria

§ 10.
 17.
 NB

tertia

feria tertia, uel quinta, si uente celo concedi solet, ita
 ut, uel in campos, uel in frates, uel in hortos, uel in alijs
 locis, qui silentio Archiduci non docari sunt, abambulet.
 Quod si autem propter Ieiunium uel uigiliam Festi,
 Fiestum, illa feria incidens, quia hinc ab diej recessu-
 nam, non liceat eadem autem prouendi, aut alio tpe
 compensari licite potest. Et si nihil aliud obstat, etia
 recreatio post uesperas continuari.

18. II. Hora quinta cena fiat, si dauda fuerit, si autem
 Ieiunij dies, hora sexta collatio dabitur. Cenam alio
 gratijs, et prandium recreatio excipiat, ad palatum col-
 lationis usq. duratura. Atamen in Ieiunij diebus
 quantum temporis à sumpta collatione super fuerit
 utilibus alijs rebus spiritibus, aut caris submissis
 colloquijs adlocatorijs ad Completorium usq. transigatur.
 Notandum tñ. est, quod plerumq. Ieiuniorum diebus et
 maxime ferijs sextis atq. profestis ab hora cir-
 citer quinta ad uene sextam, lectio sacra scri-
 ptura, aut dissertatio casuum conscientie, aut
 exhortatio pia, quantum fieri poterit, institui solent.

89. # 70. Deinceps Hora septima Completorio faciendo
 viz. continue stata ac determinata sit, ita ut col-
 latione finita, quando salubiter ad nubium superdi-
 rit incidenda, cum tri usum solentio, modestia et
 humilitate ad Choram pergatur, et eodem abso-
 luto cum benedictione data et aspersione aqua
 benedicta ceptatur immediate ad locum spantii,
 quo antea in loco Matutina Meditatio facta.

§ 10. Sit autem, ut epleto Completorio, cum pulcatur

ad

ad consideranda examen, à quo nulli alius graui et le-
 gitima causa deo se absentare audeat. Saluatur, silen-
 tium usq; mane post Romam, ut singuli cum requisita
 Recollectione faciant orationes secretas, et recordatio-
 nes peccatorum (ut uult S. P. Benedictus ubi supra)
 cum gemitu et lacrymis et fletu, sine suspitione, ita ut
 alteri nulli noceat, agendo gloria deo pro cuiusq; devo-
 tione hanc uel simili forma: **Q**UANTUM tibi ago omni-
 potens aeternae deo, qui me per tuam sanctam misericordiam
 in hac die custodire dignatus es, depreco immensam cle-
 mentiam tuam, ut concedas mihi hanc noctem sine
 ullo pecto aut impedimento saluam cum dulci et
 fructu recuie pertransire, ut Matutino ueniente
 tempore, uide et Arctici surgens, tibi deo meo lau-
 des referre ualeam. Et sic ad cellam suam per-
 gens, dum ad proprium lectum accesserit et se
 collocat decat Psal. Egredia ad iudicium meum. Notam
 cum gloria et reuer. Tunc deo custodiam ar-
 meo, et obitu circumstantia labijs meis. Et sic
 signo sanctae crucis se mandens ad dormit ad
 Domino Amen.

Quia haec Recollectio quo diligentis fiat, prior
 iterum parum modo, aut eodem in loco hanc temporis
 manebit, aut saepius uisitalit.

CAPVT II.

De Capitulo Culparum.

Quia uero tam animi hominis, quam eius corporalis si.
 Natura uulnerabilis, aut fragilitatis subiecta sunt,
 Unde quamuis Monachi ab sua uocatione prestantiam
 ac prerogatiuam

MS

ac prerogativam prater alias dicitur in communi ex-
 cellentis aliquid esse censetur, id tamen non semper
 in opere et actu fratribus, recte post signatam regularis
 dicitur Methodum, pro secunda specialis ad officii columna
 quodlibetam propter defectum et excessum
 capitularem accusationem ponimus, ut dum ex tali dis-
 cussione cognimus, quid nobis desit, eo feraciter in
 dies ad illud quod debemus assequendum nos ipsas
 in pellamus.

12. 39.
 12.

Ergo prater illa que in Ecclesiasticis ad Cap. 16.
 11. 2. de Sacre dicuntur, auctoritate ipse S. P. Benedictus
 in Regula Beata de hoc ita precipit: veniant omnes
 ad Capitulum, et conversi ad Orientem salutent
 Crucem et ceteris quilibet suis Fratribus undique
 humiliter (et hanciam stantem adit) semo-
 lilerq; faciant in omni conventu: post haec qui cul-
 pabilis est verum postulet et sicut modum gel-
 pa vindictam recipiat. Frater vero qui verum
 postulat pro culpa quanto plus se humiliat et cul-
 pabilem asserit, tanto misericordius a Priore
 vel Dno Abbate iudicatur. Necesse est enim ut
 res negligentias nostras vel cogitationum vel lingua
 vel operis in presentia vestra per humilem Confes-
 sionem et humilitatem semper iudicemus, ut non post
 mortem nos faciant. Haec ille.

§. 3. Atqui ut de hac ad contrahendum Ordinis ad dis-
 ceptionem tam appropinque Maris aperire clarisq; poster
 monas capitales, agamus: dicimus communiter in illi
 accusationes fieri ab iudicibus peti debere, etiam

nemine

nemine de Congregatione quod quidem illicitum est proco-
caute. Primo qui ad orationem quae floribus promittitur,
praesens non fuerit.

45
1.

Qui ab aliqua Hora regularium, ab officio de
Ora aut Defunctorum, à Capitulo, collatione man-
dato ubi in usu est, à Communi Refectore Fratrum
vel labore, à generali processione, à Conventuali-
bus, seu quolibet alicui Conventuali, aut totum
se absentaverit, aut tardius accurrerit, et non
excusetur vel absentia à Muro aut morbo, vel
quod in officio tale aliquid agat seu egerit, quod
illo tpe fieri locutum fuit, aut quia ex iusto sine
licentia Prioris occupetur alioque ratione. Ita &c.

2.

Neque veniam ibi petendum habet, sed qui egressus
ab opere Dei, alicui legitime Conventuali alicui,
quamvis cum licentia si sua necessitate aut causa
confecta non redderit.

3.

Si temporibus constitutis confiteri, communicare, cele-
brare non omiserit.

4.

Si lector mensa aut de officio coquina egredient
vel ingredient horis et locis constitutis Benedic-
tionem sumere neglexerit.

5.

Si lector ex quo cantandum, aut legendum est in opere
Dei, vel Refectore aut Collatione, eis neglecto
in tempore de fuerit, ita ut time non habilititer mora
certingat.

6.

Si de via venient, ea die ad Finem alicuius Hora
Benedictionem non acceperit, sine si alicui tali de
Muro fuerit egressus, et ea die non redderit.

7.

46. 8. Si extra Murum, cum eadem die reuertitur potuisset, foris cibum fumere presumpserit.
9. Si septa Murij seu Claustro etiam interiora alij uentura uel necessitate euidenter fuerit egressus.
10. Si officinam quamlibet extra generalem prohibitionem fuerit ingressus.
11. Si Frates, Lecturarius, Callidioris aut Quietis hinc foras tripitibus notabili iniquitauerit.
12. Si corporalia, tintuum uel quamlibet consecrationem rem sua nequigentia in terram cadere permiserit.
13. Si loquatur absque licentia, praesertim locis singularibus prohibitis.
14. Si peiorauerit, si quid perdidit, effuderit, profregerit, ut est, carens hinc conuentionalis et in communi quicquid fecerit, de quo S. P. Noster satis-factionem fieri debere praecipit.
15. Si de id, cuiquam reuerentiam ea, que apponenda fuerint, maturis apponere neglexerit, ille hinc retardatus aut defraudatus fuerit.

Pro his ergo et similibus, que speciatim in Regula uel Statutis pandicantiam expressam non habent, iniungi potest ratio canonica uel aliquis placitum uel lectio Capituli alicuius particularis, uel aliquis humilitatis actus, aut secundum res aut facti exigentiam penitus corporalis, ut est subtrahere de portione cibi potencie, et plura. Et hinc de pena grauior pro rebus etiam reuocatis, ut si quis aliquid transitorum hincdem frequenter liberauerit, et

capitulum

regis correpti non emendet. Nam demosthenis Indulgentia abbentis, noxia non raro contrahitur peccandi consuetudo. Sunt etiam quae ratione enormitatis propria iudicium graui, ipsaq; viderantur plagas non exaudant ut si cui aliqua negligetia in corpore et sanguine conij, dam palamue acciderit. Si alij, graui necessitate et casib; a Regula permisis post Completorium loquatur. Non tñ ad Capitularem locum referri de uero debet ab qua extra legitime dilata fuit, ut si quis (Secundum S. P. Naerba in Regula Cocted) aliquid in cellario seu Refectorio, Coquina, Templo, alioq; loco neglexerit, statim ille sine mora ueniam postulandam uti debet, cunctauerit et rem neglectam, si talis est, manu tenens in terram prostratus ueniam postularerit, acceperitq; praestandam.

Cauent tñ sibi uimaduale superiores ne in iudicij faciendis incircumpecti fiat, ne res leues, et si quali diuinas, aggravando, aut puulta ibealidem repetendo, nisi ab iterata culpa grauiorem ostendentem saluade id mirum apparet, aut in uerbis gestus in-diferentem exhibendo, animos magis ostendant, quam emendent. Nam sunt nonnulli etiam bonae uoluntatis Religiosi, quos deo ob Humilitatis cultum in eadem frequenter incidere permittit, ut etij uniuerso capiant, cauere tñ non possint quod pia cense- censuere consolandi magis et confortandi quam arguendi sunt.

§ 4.

unde

Unde quavis S. P. N. grauius culpas, si perpetrari con-
tingant, habim scdm Regulam emendari precipiat, et ut
à superiore proclamatis (inferioribus enim iustitiam, nisi
ex superiorum iussu, proclamandi timentiam inibi non
permittimus) continuo se sistere atq; culpam dicere,
et de re iudicata statu interrogari, atq; alia am-
bagerem, ut in se est, dicere liceat: capit tamen
unusquis S. P. N. in Regula dicitur ut qui alium
castigare uelit, huius eandem solidare studeat,
secundum qualitatem neglecti seu delicti: Quia
saepe fractura membri deterius paratur si incaute
trahatur.

De poenitentia leuiter &
grauiter culpare.

§ 6.

Quod si tu aliquis Fratrem eiusmodi aliquid fecerit
lenitate et malitia sua seu negligentia commi-
serit, quod adstante aequitate ratione merito
districtioni animaduersione puniendum uideatur,
in poenitentiam qua leuiter culpare doceri solet
michi potest. Cuius ratio est, ut in hanc immisissq;
Antiphonam aut Psalmam non imponat, Lectionem
non recitet, neq; Inuitatorij officium faciat, non
osuletur. Textum Euangelij nec communitat aut
celebret, uel in templo aut Concilio publice mi-
nistrat, licet in privato hac facere non prohibeatur.
Post refectionem Fratrum seuectiam seruitorum
salsq; refectionis, et ad singulas horas dum incipitur
Kyrie eleison, prostratus ante gradus Presbyterij
iaceat donec prodatur. Absoluentq; autem in

Capitulo

in Capitulo ueniam petens, à Presideale surgens usq[ue]
 uel s[ed] alia sua fronte pro qualibet culpa ueniam
 petierit, Presidens facta p[ro]p[ri]a, si quam uult, uel
 utilem uel necessariam uiderit, p[ro]monitione sub-
 iungat: Frater indulgeat uobis Deus: et iam ab
 ista satisfactione ceteris, nisi si hec satisfactio ad
 temp[us] certum determinata fuerit: quia bene uult
 expiranti tempore, per se centies absoluit. Licet uero
 à maiori culpa poenitentia sol[us] Prelatus absol-
 uat, à leuari t[ame]n etiam Prior et in eam deui-
 are potest ab eaq[ue] absolueri.

Et rurso poena seu poenitentia grauior in qua re-
 mittere n[on] ab grauioribus quoq[ue] culpa[rum] dampnari conue-
 nit, sub suis si quis contumax aut inobediens et
 regula contrarij fuerit, uel tale quod ex o[mn]i per se-
 re animum habet, ad miserit, quap[ro]pter et factu
 Regulam trahend[um] est, id est, ut si post poenitentiam et se-
 cundam ad mortuonem, post pu[n]itionem quoq[ue] correptionem
 se non correperit, aut contineat, excommunicetur
 seu excommunicatus declaratur, dicente sibi D[omi]no
 Abbate: Frater, etale in grauioribus culpa. Tunc Fr.
 ille protinus caput cooperita fronte submissaq[ue]
 uultu ad infirmandum poenitentia[m] lachrimis ad eam
 qui talibus deputatus est locum prosequente se Fratre
 cui custodia sua commissa ab Abbate fuerit, in silentio
 pergat, ibiq[ue] maneat, dormiat comedat, et aperetur iuxta
 Regula[m] et Abbatis sui constitutionem.

De his vide fol. 31. Ho.

Ordinarius diuini

Cultus.

ORDINARIUS DIVINI Officii CVLTVS :

Qua disciplina, quaque reverentia
D^{omi}ni Dei seragendum sit.

Cum itaq; nos Civinis specialis pro ceteris
manipali obsequijs, et exultandis votis vestris Res
altissimo reddere teneamus nihil laborum nostrorum
in huius et Cantibus specialibus, quatenus acceptabile
erat sacrificium vestrum, necesse est ut providentes omni
in conspectu vestro semper, et sanctorum Angelorum reve-
rentes presentiam sanctissimo nos admonente Patre
ac Ductore vestro Benedicto sic semper ad spectandum
ut mens vestra concordet voci vestrae. Ac ut aliorum SS.
Patrum quispdam admonet, pure et tunc Civinit
interesse laudibus curamus. tunc quid ut sicut reve-
renter, ita et ataviter. D^{omi}no assistamus, non pedij
non sonuolenti, non assistantes, non parvalesi voci
non presunderes verba admodum non integra hauri-
entia non fractis et remissis voci multo
quidam barbarum sonant. sed acridi, ut dignum
est et coram et affectu voces sancti Spiritus depro-
mentel. Pure vero ut nihil aliud quam debemus
neglecto eo quod debemus, obulerimus. Psalmodiam
non multum protrahamus, sed robusta et viva voce
cantemus. Modum et finem Versus simul in bonum
et simul admittamus. Punctum nulli donec: post
punctum bonam pausam facimus. Nulli ante
ante alium inire et nimirum currere presumat,
aut post alios nimium trahere, aut punctum tenere:

simul

simul cantem, simul precem, semper mutuo succurrant.
 Cuius quidem praescripta distributionis rigor potest observari
 passim a nobis potissime quoad orationis puritatem,
 Quin et ipse est auxilio et unicus locus, cuius nobis preter
 seculo ingloranda est devotio meditationibus animus
 frequenter preparandi. Cordis amanda munditia casti-
 gatione discreta carnis reprimenda lascivia, rei secularis
 fugienda sollicitudo, detestanda curiositas, vitanda
 colloquia uana, amandum silentium, seruandae dis-
 ciplina: sensuum quoque exuberantium simul et debita ^{et custodia}
 ac decens omnium compositio monstrorum: et hac
 quidem qualiter in loco uel tempore, orationis in
 praesentia ne indecoris quidpiam illis appareat, in
 habitu gestuque corporis aut aliunde quod Frater
 scandalizet, et oculos diuinae Maiestatis offendat.
 Non illis datur capite suppediatis, aut in tabis
 alterum de seculo, non in album erecto, sed medio-
 criter depresso, defixis in terram oculis, aut libris
 seu quibuslibet mris duntaxat inspectis. Non di-
 uaricatis uel diductis pedibus: non manibus dissolu-
 tis, sed decenter combinatis et contractis sub talibus.
 Nemo sub communi officio inter Frates peculiaribus
 uacat orationibus, aut lectioni, uel in libris occupati
 folia uertendo, seu quouis praeter ritum requirendo
 uel conuertendo. Non caputio prorsus tegatur, ab asi-
 latoribus et execrationibus temperatur. In munditia
 oris et narum sub formis prociuantur ad pulueres
 et balnea naueletur aut pauidamentum flectantur
 aut spatio, pede proliquis abstergantur. Nullis mufi-
 catio illis audatur, aut uox aliud quam ad diuinam
 promendam

promendam laudem, nec significet unquam alteri absq[ue] mirra
 causa. Orepit[us] nimis caueatur, excursus simul et dis-
 cursus. Si bonivolentia pres[ent]is quicquam dormidet pre-
 quenter, à uicino Fratre modestè exiuletur. Nec hoc
 male se ferat, quin imò sese ipse promit[us] excutiat,
 quod si requierit, petita licentia ad temp[us] exeat.
 Nemo illic calapodij[us] utatur, Cyroteis uodis lineis
 aut alijs insulidjs. Canis, cast[or], seu quilibet animalis
 huiusmodi (quæ spectaculum præbere, rotam[us] seu
 cæsiminum exhibere soleat) oratorum intrare
 nebeat. Omnis deniq[ue] amputetur occasio, unde
 oculis mentis, se eleuare uolentis in Cæum re-
 uerterari, seu remittit[ur] deuotionis feruor, aut dis-
 trahio oriri possit. Ordinetur temp[us] huius tabula
 à Cantore, in qua quisq[ue] quid legere cantare e[ss]e
 debeat clare perspicat, ne improbit[us] accedat.
 Libretum per eundem delib[et] corrigi et puniri-
 ali, suis in locis absconsi cum candelis pro nobilit[ate]
 ceteraq[ue] diuino expleto operi mirra preparata
 et adhibita inueniantur. Nemo diffidit[us] et inui-
 tata, seu etiam uisitata quæq[ue] nisi qui ea tenet
 se hinc uent[us] retinet, absq[ue] libris ac lamina uodis
 tempore legere cantare e[ss]e presentat. Significat[us]
 in libris pauca Mediet[us] abbreuiantur. Magistro
 neit et expertis in car[um] propinquanti libris loc[us]
 detur: et ita quisq[ue] ad op[us] sui felicit[us] existat
 ut nihil ducat negligendum horum, quæ suo
 incumbunt officio. Præterea non mediet[us] ad-

adhibenda est

ad hoc est diligentia, potissime à Cantuibus
 quibus ceteri intendendo aures accommodant. In eorum
 uel dissonantia concordat in opere dei, sed concordia
 summa, debitaque legendi ac cantandi. Senectus mensura
 et sonus grandis, non nimis alte, nec basse nimis,
 non uelocis quam decet, nec trahit, quam expeditis
 sed modicis beneaur moris, quod et Fratribus porba-
 bilis et acceptabilis est deo considerata temporis
 qualitate. In solennitatibus enim solito trahit est
 cantandum.

g. 23.

Quid opus dei dicatur, quidne
 ad ipsum pertineat.

Opus itaque dei illud esse intelligimus quod mar-
 semilio illis delicti, omnino inseruendo cultui quo-
 tidie impendunt. Unde et id ipsum bene Gerardus
 hinc pensum in Regula nuncupatur, quod et nar-
 uitalis omnium nuncupamus officium. Ad ipsum
 itaque principalis pertinere non sicut septem hora
 Canonica. i. Matutinum, Prima, Tertia, Sexta,
 Nona, Vespera et Completorium. Proter has
 autem Horas Canonicas, quas nullo unquam tempore
 intermittere fas est, alia quedam sunt, que aut officio
 susceptorum ordinum, aut alias laudabili consue-
 tudine, Canonica traditione, seu rationabili qua-
 litate instituntur quolibet, aut certis temporibus
 ad diuini nominis laudem peragunt: ut patet quo-
 tidiana Missarum officia; Officium Prebte ac
 Prioris virginis MARIÆ DEI acendit ad inter
 Regularis officij per Horas dictorum: Officium

etiam

Officium etiam de partibus, quod tribus corat partibus. i. Vespera Nocturno et Laudibus. Ac septem Psalmi Noc- nitechiales et Litanie, Psalms quos Graduales in Qua- draga potissimum; sunt in locis in Auditorio novi Bre- uicarij plenè expressa. Similiter laudem Cantica, tra- tionum; suffragia seu officia, quae nimirum etiam expressa de ipsis in Regula mentio non habentur, in opere in Dei et seruo servitibus nra veniunt computanda.

Quibus post haec utendum Libris
et ceremonijs?

Missali ergo Romano ad Breviarium Benedictinum ad Romanum accommodato, cum ubi nuper ceperim, consequens fuit, ubi et Rom. Ecclesie Ceremonias assu- mere, quas quidem in Missis tam solennibus quam privatis observamus, iuxta Rubricas eiusdem Missalis et iuxta usum Rom. Ecclesie sub Paulo V. ac Cle- mente VIII. reformatum ac editum. Hinc etiam propria Melodia utimur in cantandis orationibus Epistolis, Evangelijs, Psalmorum Antiphonis et alijs tam circa Altare, quam in Choro cantari solitis.

Quibus Sacerdotis quorundam ordine
divina agantur officia et
de accessu et ingressu eius.

Igitur ut debitum servitibus nra pensum pra- missa ut doleret. Similiter etiam obsequia vel officia curata, alij negligere etiam aliorum Regularium operibus, deceptor et ordonabile impleam, consuevit nobis in Statutis surgendo ad Vigiliis Matutinis horam non irrationabiliter augimus

obseruandam;

obseruandam; ita uidelet, ut priuatis diebus et minoribus
 festis, quando laudes non cantantur, furgatur quadrante
 ante quartam. Diebus uero sedenis et solemnibus, cum
 te Deum laudamus, et laudes cantantur, media
 quarta, aut maturis, ut fieri solet in Festo Corporis
 Christi; si quando proleptus Ciuinorum exegerit, ad
 uigilias expurgatur. Audito signo ad officium uigilanti-
 mop furgant fratres et meditationi seu recollectioni
 ualent, donec presig fiat ad Corum, quo miserante festi-
 nent, occurrere, et se inuicem praeuenire ad ipsos be-
 cum se in gratitudine et modestia, et uibrantes ecclesiam
 nudatis capillis tantum melioriter inclinoribus
 Altare, si quod pertransire debeant ante introitum
 Chori. Quod semper faciunt, quoties coram Altari
 Capitulo sacello aliquo, uel loco sacro aut crucifixo
 transierint. Cum uero in predicatorum Corum sine
 inde egrediantur in medio Chori SS Eusebiana
 S. E. B. summo Altari ac crucifixo reuerentiam faciunt,
 flectendo unum genu usq. ad terram, capite nudato
 et inclinato uere pergrat ad loca sua. Deinde ad
 loca sua flectunt genua super super format seu genu-
 flexoria, formatog, signo crucis maiore, et facta breui
 oratione preparatoria ad loca sua uultibus ad Al-
 tare uorsis, recolligentes se, ac expectantes, donec a
 superiore signum detur propincedo campana pulsu,
 ac in choralia flora Canonica. Similiter faciunt
 ante tres horas Canonicas, et ad Massam donec in-
 cipitur Introitus, uel quando cessante cantu Mi-
 stri ac Presbyter, ad seum prosequendum officium
 imparati exiit.

De principio

De principio Horarum.

Igitur cum compulsi praedicti finem dediderit, et Praesidente signum faciente, dicimus, Pater noster et Ave Maria; in principio autem Horarum, et Credo ad Matutinum et Primam semper de stando choro e Regione Chorij et propria inclinatione, vel pro temporis conditione genua flexendo super formas; quod semper in seipis extra tempus paschale fit.

Deus in adiutorium.

Oratione absoluta signum fiat a Praesidente ut prius ad quod erigentes se versus deus libere extra sedilia sua versis ad Altare delecto capite signentur se cruce manibus a fronte ad pedes, et a sinistro humero usque ad dextrum, sacerdote inclinate versum. Versus in adiutorium meum intende: Respondeat tunc ad adiuuandum deus versis vultibus ad Altare usque ad

Gloria patri.

Ad Gloria patri regnet se Choro versis e locum humiliter et inclinate se profunde delecto capite usque ad sicut erat. Sicut erat de stando libere Choro e Regione Chorij delecto capite usque ad Ista. vel Lauri filii etc. inclinare. Versus autem praedicti aliquando per hanc dicitur, quam communis est subsequens Psalmodia. Similiter fiat in inclinatione ceterarum Horarum.

Domine labia mea.

Ad Domine labia mea aperies etc. pullos signato.

et signo

os signo crucis; deinde stando libere Choro e Regione et
debetur capite. Psalmus dicitur quid multiplicabit. dicitur
semper inire dicit, stando Choro versu Chorum libere
usq ad Gloria.

57

Inuicatorium: Venite epultemus.

Quando incipitur tantum dicitur ab uno, et re-
petitur à Choro iuxta Regulas Breviarii. Cum de
venire adorem et procedamus ante Deum, tum
ipse Cantor, quam alij aë genuflectant, postea
surgunt et prosequuntur, utroque ante Chorum. Frater
sabeat vultu ad Altare, stentz libere, ex quo In-
uicatorium incipitur, donec Gloria patri dicatur.
Ad quod e regione Chori inclinant usq sicut erat
quo absolute versis vultu ad Altare faciunt re-
petitionem Inuicatorij, et ad verba adorabunt
tum in inclinatione quam repetitione Inuicatorij
semper faciunt profundam inclinationem. Facta
repetitione regrediet se Choro versu Chorum

Hymni.

Primum versum Hymni solum inclinatur Cantor
stando debet capite, versu alterum Chorum
extra sedile. Quando Hymni cantantur, ad unum
quemq, versum sibi pauca quando sine cantu reci-
tantur, tantum in medio sibi pauca. Ad primos
versu Hymnorum vnde Creator sps et Ave maris
Stella, itenq ad versum tantum ergo scilicet
quando casum super Altari o cunq, etiam Ipe

paschali

Iste paschali aetate generalis. Cantantur autem a Choro
non ab organo. Alias ad hymnos tractant in tra sedolia
versu alterum Chorum. In fine hymnorum cum nomi-
natur S. Trinitas aetate profunde inclinant Chores
versus Chorum delectis capitibus. Amen tr ab utroque
Choro simul stando versu. *Albare* delecto capite.
Prosequuntur deinde reliqua scdm Rubricas Breuiarii

De Intonatione et Psalmodia.

Intonatio temper fit stando, delecto capite, versu
alterum Chorum, vel ad Sulpidium in medio Chori.

Notandum hic, quod in intralucendo cantu novo,
cantores duo expectantes constitui ab utroque Choro
passim, donec alij addiderint iuxta Receptum.
Alias in Martini diebus Tricis ardore incipiunt
Antiphonas, et Psalmos et alternatim absoluant,
id est una Antiphonam intonat Prior, proximae
assidens unum Psalmum. Tam Antiphonam
ex altero Choro P Superior et unum Psalmum
similiter ei assidens; et sic alternatim per ordi-
nem, ab ultimo deinde ad primum redeundo: inter-
medios vero Psalmos Cantores intonant.

In Solemnitatibus cum Antiphona duplicandis
utriusque Chori Cantor intonat Antiphonam et Psalmum
tam Martini, quam vespertinis precibus.
In horis vero diurnis intonata ab uno unum
Antiphona, Cantor Psalmi deinde unum versum in-
cipit, et totum prosequitur Chori. Hoc modo intonan-
di, Psalmos, impendit toto anno usurpatur

in

in Horis minoribus, sicut legantur, sine cantibus.

In semiduplicibus idem servatur modus, Comma-
dibus.

Postquam vero aliquis Antiphonam intonaverit facta
modica inclinatione cum reliquis Psalmicam proso-
quatur. Semelior quare faciet, qui Psalmum post
Antiphonam intonat. Psalmos autem intonant,
ubi supra dictum est, ad medium quorum interest, reliquam
prosequitur Chorus iuxta Breviarium.

Ad Gloria prius Psalmorum in Matutinis nec sicut nos
sedent, sed profunde se inclinent, ut fieri solet in
officio a celebrante et Ministris ad verba Evangelii.
Ad ultimum Gloria, pariter surgant delectis capitibus
se profunde inclinantes. In conclusum Moltsemij.
Sicut Antiphona vel Alleluia post ultimum Psalmum
cuiuslibet Nocturni in r. lecturibus, dicatur ver-
siculo ab Acolyto seu Miniore libere stando, et se
vertendo versu Altare. Semeliter fiat post, m. ult-
imum private diei.

Ad Mater nr: ante lectiones, oes stando faciatis
profundam Chorus e Regione Chori inclinationem
delecto capite usq. ad sed libera nos. Quod dicitur
stando libere extra sedilia; eodem etiam modo
stando ad Absolutionem.

Sed post Psalmicam secundj Nocturni private
diei dicitur Antiphona vel secundum tempus Alleluia
Abin equibus Capitulum ab Officiario (se cum
Choro versu Altare vertente) dicendum, et post a
Constituto ve. hialy Kyrie eleison Christe eleison
Kyrie eleison

Kyrie eleison, quorum 1 m dicitur ab Officiante, 2 et 3. in
 Choro semper indirectum, sicut et Pater noster (nisi quando
 cantatur, tunc ultimam figuram per circumflexum, et
 Pater noster sub accentu cantetur) sub quo sequitur versus
 Chorum inclinat. Nam autem officium et ne nos
 incipit, erigunt se et stant libere, donec in signat
 drem, de quo dicit inclinat per collectam, et cum
 peruenit usq. per oia, erigentes se universi stant
 usq. ad Altare, usq. ad conclusionem officij vel filitium.

Notandum etiam quod. Conventus sacerdotum per
 accentum cantandi non respondet per accentum
 nisi solum finale. Et tunc dicitur, sed libera
 nos a malo et deo gratis. Per circumflexum ad
 benedictionem Eno. Cetera autem dicitur indirecta
 Ebnota, quod praedicta oia à Episcopo et citra ob-
 servantur solum dicitur, ad ceteras Horas minores,
 i. Primam, Tertiam, Sextam, Nonam et Completorium.
 Attente etiam quod ubique in praedictis
 aut sequentibus reperitur fieri mentio de Statione
 conventus aut solum de regione, seu versis vultibus
 ad viciniam, intelligendum esse praeter Abbatem
 et alios qui sepe in sedibus transmontalibus pro
 ipse stant, quia illi stant uniformiter se stant,
 semper remanentes versis vultibus ad Altare.

Psalmodiam ipsam non nimiam probrant, nec
 nimiam celere. In Horis Canonici in medio
 versu tenent stant plenam, que fit Cuius cor;
 sicut communi cursu antiphonam admittendo et postea
 resumendo. In Horis B. M. V. in medio versu, fiat pausa
 semiplena

semiplena. Des simul incipiant, simulq; finiant, caeteroq;
re quisquam alteriq; Chori reatum incipiat, priusquam
prior Chorus suum versum plenè finierit.

Et ut omnis Confusionis et erroris occasio evitetur
habeantur tabulae, in quibus Toni sint descripti, quae
libris Psalmorum meliorum quo pot fieri modo affigantur
semperq; cum aliquis Psalmus impenditur per iuventutem
aut aliquem inferioris Chori Fratrem bacillo Toni
demonstretur.

Lectiones.

Quando Versiculus dicitur, qui lecturus est Lectiones
accedit ad Lectile ubi Lectiones legi solent, eundo
facit versu Altare profundam, et Abbatem modica
reverentiam per inclinationem capitis, et cum Tempore
erit, data nimirum absolutione petit Be-
nedictionem caput modice versu Abbatem nec su-
periorum inclinans, dicit eadem rursus qua lecturus
est, Iube eum benediscere non solum. Atque
sic inclinatum superior conversus stat benedicit.

Ad Absolutionem et post Benedictionem Lectionam
cuiusq; Naturae ut in Choro stant delectis capa-
libus, ad alias sedentes caput delectat. Etiam Su-
perior sedendo dat delecto capite reliquos Bene-
dictiones. Absolutiones et Benedictiones fiunt scdm
Rubricam Breuarij 25.

Lectiones leguntur à Fratribus incipiendo à ju-
nioribus ad Seniores. Parvula nimirum Congrega-
tione tota legere et cantare debentium in tres
partes, id est, in infimum, medium, et supremum;

talis

lectis in ordinandis Lectionibus Consideratio Salutaris, ut
 in duodecim Lectionibus, quolibet ordine unq. legatur
 qui suo correspondat Naturae; et observet, cum incambit
 ordinare tabulam, ut non semper iidem legant; sed vi-
 cesim secundum tempus, nam illi sunt suppo-
 siti de quolibet ordine. Si autem minor Congre-
 gatio fuerit, vel admodum numero Lectionum non
 usq. erit ordinatio, quia ordine suo singuli,
 Choro Prior praesente Abbate legere solent.

In festis triam Lectionum, et triam Lectionibus
 privatarum Naturae hyemis tempore usq. in
 Pascha, circa Lectiones easdem similes Salutaris
 ratio servat, ut unq. in tabella notatis, tres tres
 Lectiones simul legat. Et tali modo ordinatis pro
 tempore ad tres Lectiones privatis diebus per hyeme
 tota continent Sabdomada, et Sabbahtis semper
 innoventur. Similiter fiat cum tribus Lectionibus
 Evangelicis quandoq. legendis. Lectiones autem
 Evangelicae non ab alijs nisi Diaconis aut sacer-
 dotibus legantur.

Cum recitatur per Lectorem Evangelij pro
 quacumq. Lectione Evangelica, siue prima ut temp
 Et in festis 12. lect. vel quandoq. triam, siue quat-
 nor Evangeliorum, ut in 3. Not. Naturalibus sunt,
 vel duodecima cum deo concurrunt Evangelica
 habet tres delectis capitibus, donec dicatur, et re-
 liqua: et incepta flammula, sicut ad oes alias
 Lectiones sedent. Ad breuem quoq. Lectionem,
 sicut et alias, per astantem sedent.

Abbas

Abbas ad quem secundum Regulam spectat bene-
dicere legentibus, Lectionem non legat; similiter nec
Prior, quoties Abbatibus vicem gerit. Praesente autem
Abbate in Tertia 1. a et 2. a Classis Prior duasdecim
Lectionem temperat, in reliquis vero Festivita-
tibus, si magna fuerit Congregatio, praesertim extra
Ordinem Lectiones expediri. Legens autem stando
et delecto capite, dare distincte et devote, ut
ab alijs intelligatur. Quicumque Lectionem legent,
in Nocturnis Vigilijs, immediate sequentis Respon-
sarij pronuntiatibus versum hunc vero, ab alijs
in simul dicitur.

Lector cum dicit in fine Lectionis (Cura autem
Domini) post versum Responsarij factis Reverentijs
ut in alio Abbatibus et Altari, reuertitur ad sedem
suam; similiter faciat et ij, qui ultimum Versum
Respon. cum Gloria cuiusq. Nocturni pronuntiauerint.

Lectore uno absente, utroqueq. oia peragunt
eodem modo, quo procedunt. Prout deest a ij quare
inferet, ut semper nomen sustineat Lectori, adstet.

Ad sacrosanctum nomen IESU Mariae Deiparae
Virginis MARIAE, S. P. Benedicti etc. nomen in
Lectionibus, tum in alijs Antiphonis, huius sive le-
gatur, sive paucis vel multis nobis recitentur, sed
reuerentia, seu inclinatione, circa ult. Syllabam
capite delecto.

Medioeris capitis delecti et postea inclinatione
inclinatione

inclinatio tam inter sedendum quam stantem fit ad
 versus: sicut et terribile nomen. fit nomen. Et in
 Benedicimus. Benedicimus et dicitur. Benedicimus. Kaben
 et filium etc. Eodem modo inclinatio fit quoties
 etiam fuerit laice seu sedilibus se vertunt versus Altare
 aut inde versus alterum Altarum. Similiter quando
 in Missa inclinationes in Gloria in excelsis. Ad Gl.
 Gloria tibi dicitur ante Evangelium. In credo circa
 verba illa: Et homo factus est. genuflexitur: et verba
 Adoratur etc: inclinatur: item post dictum a celebrante
 orate fratres. et ad Arabes agamus dicitur Leonasto
 ac alias iuxta diversas Rubricas.

Responsoria.

Responsoria prolixia in Matutinis quando et
 et tres Lectiones leguntur et in primis Vesperis
 Lectiones Sabenham festorem cantantur: in Re-
 liquis vero festis triam Lectionum perq. Abaua
 et ferialibus diebus tria brevia habentur.

In Matutinis ad Responsoria prolixia sedent aet
 sicut sub Lectionibus, et dicuntur ab utroque Choro
 sub brevis brevibus, breves Lectiones sequentibus, in-
 dem sedent. Ad Gloria inclinatur.

In omnibus horis prolixis ad Gloria dicitur in
 fine cum Reuerentia surgendum est cum incli-
 natione profunda, Choro e Regione Chori, delecto
 Capite.

Responsoria

Fiat et sic hora 6^{ta}.
et conversati fuerunt

Secundum
ambulationem

F. Gady

65.
Responsoria prolixiora in vespere duplicibus et semi-
duplicibus cantantur stans et lecto capite usq. ad
Gloria. Versum et Gloria cantant duo Juniores.

Responsoria brevia in vespere et laudibus quae
cantantur à duobus Junioribus ad legile sedem. Ex-
rectorium Rom. Cantantur. Quando vero Hora
non cantatur, ab uno in sedili, alio ad Altare se-
ueritate pronuntiantur. Post duodecimum Hym in
omni officio 12 Lectionum immediate dicitur
Hymus Te Deum Laudamus. postea Evangelium,
Te decet collecta ut sequitur.

Te Deum Laudamus, Evangelium
Te decet laus, oratio.

7 58
Circum finem ago 3. Nocturni in festis 1^{ae} et 2^{ae}
Classis, quando Hymus Te Deum Laudamus cantandus
est solenni ritu in Presbyterio, tunc Officiarius
accipit super pellicidum, Nolum, et Plumiale
coloris Sphaeris congruentis, duo quoque Ceroperarij
fument candalabra, quae cum candelis accensis
deferant ante officiantem, et ille sic paratus
in Presbyterio suo loco consistens, Hymus 12. finitus,
nunc incipit Hymnum Te Deum Laudamus, quem
deinde Chorus cum Organo, vel etiam sine Organo
audibilem pro festi qualitate prosequitur.

Quod si non in Presbyterio cantentur Laudes,

tunc

tunc officium in Choro incipit hymnum Te Deum laudamus
 et ibi sub hymno se disponit, ut semper hinc superpel-
 liciam dolum et Planiciale, pro Euangelio cantando
 accipere possit, ubi ita se accommodat, ut cum cere-
 moniaro et ductu Caroferrago ante finem Hymni
 Te Deum. ante gradus Altaris genuflecto, bene-
 additionem rite primitiam celebrantium, sumere
 valeat, imperlita sibi benedictione, surgit ma-
 dit ad locum Euangelij, ibidem cantatur illud
 ministro librum beate.

27
 Sub hymno Conuecty sub pie appodatione,
 uersis ad iudicem uictibz, et humiliter se Choro con-
 tra Chorum propale inclinantes ad Sanctus
 Sanctus Sanctus. erigentes se ad Omnes seorsum
 abs. Ad uersum autem Te ergo qm. flochant genda
 ad formas usq. ad finem uersu. Qui cantari, et
 aliquantulum materis ceteris, ab utraq. Choro
 uisemul. Quod similiter obseruandum erit, in
 oibz istis quocumq. spali reuerentia genuflectionis
 cantatur, ita etiam post finem talis clausula,
 inter sergentium, modice respicietur, quatenus quod
 sequitur, a Cantore in Choro ad quem ex ordine
 spectat, competenter inclinari, et hinc ad finem,
 ceteris conuectabiliter continuari possit. Ut hinc
 uero uersum huius hymni, scilicet In te Domine
 speraui. uterq. Choro simul cantet. Quo facto
 uerhat se ad Altare. Officiarius cantat: Omnes

uolucrum

uoluerunt. Choro Rude: Et cum spiritu suo. dum canit
 nuntium uel sequantia. S. Evangelij sic affixas seipsum
 librum signando se se At. sicut ad Euangelium Nise
 ut laborat in Rubrica Nissalis Romanaj.

Sub Aloria tibi **ONE** inclinent se qui sunt in
 Choro uersus Altare; fronti et pedibus **ON** figuram
 crucis pallicem inprimentes. Affixas dam prose-
 quitur Ledionem de Euangelio cum honore et tre-
 more **ON** uersus **ON** libere extra sedilia, delectis ca-
 pitibus sic percussent usq. ad Colledam. Euangelio de-
 cantato ac finito respondeant **ON**. Amen. Subsequatur
 nro affixas Hymnum **ON** et cum dicit: Te decet
 laus Choro continuante; et cum dicit: Deo Patri
 et Filio uersus Altare inclinando signet se cruce
 et uoluerunt sequentem in toto dicendam regredat
 se Choro uersus Choram proferte inclinent de-
 lectis capitibus, usq. per **ON**

Eadem quoque erit ratio standi, flectendi, uertendi,
 signandi sub Hymno: Te Deum laudamus. Euangelio
 Te decet, et Hymno, cum apud adile a superiore
 peragitur et legitur que est dum in Presbyterio
 canitur excepto quod ibi non deferuntur lumi-
 naria, nec affixas induitur Cotta aut Plaudat;
 sed in Nota coloris conuenientis.

Et Nota quod Conuenit respondendo ei qui
 Euangelium legit et Colledam eadem uoluerunt
 uoce qua et ille usq. est.

Laudes.

Finita collecta et incho per Choram Amen. immedie festis 12. Sed. sequuntur Laudes inchoandae ab hebdomodario, et in festis 1^a et 2^a classis ab officiante in Presbyterio, aut ante gradus Altaris Impositis Matutinis Laudibus cum Versu, et in adiutorium, mox subiungatur Gloria eodem modo et ritibus quo legitur ad Matutinum et reliquas Horas et contineantur Laudes, sicut ordinaverunt Breviarii Rubr. 13. de Laudibus. Vbi Notandum quod Psalmus 66. Deus Misereatur. qui indirectum in fine modice trahendo dicitur a Cantore incipitur. Sub hoc Psalmo stat Fratres apponuntur infra sedilia sedis capitibus usque ad Gloria excludunt. In Cantico Benedictio ad versum: Benedicamus Patri et aet caput de legunt, illudq. sedentes profunde meditent.

Capitulum et Versiculus.

Ut supra de ritu Nocturno notatum est, quando tunc tertia vltima Hora Fratres statim versus Altare capite nudato.

Cantica maiora Benedictus
et Magnificat, Nater noster
collecta commemoratiues
et Antiphona de Beata
Virgine.

Antiphona super Cantica maiora, haec est
Benedictus

Benedicti et Magt: que in Sac officio vi tpe, et futa
 in Vesperis dicuntur innotat. Abbas ipsemet si p[re]s
 fit, in eig absentia Prior, vel Superior Chori, que p[re]s
 est. Ad huc Carta stat non appollet, extra sedi-
 lia sua versy alteram Chorun delibito capite negad
 clonia. Ad Tequestia huius officij. S. Kyrie eleison, Nates
 nr, ceteram conuertge eadem modo agat, quo et in p[re]s
 circa Conclusionem officij Nocturnalie agendum ee
 prelocuti sumy. Excepto quod non dicunt singuly sub
 silentio Nates nr, sed solum Prandens Nando semper
 dare dicit vel cantat sub tono, ceteris inclinandy
 et audientibz, et ultima pars eig orationis ab oibz
 respondeatur: sed libera nos a malo. Haec orationem
 sequitur collecta officij seu p[re]cipualis sacerdos
 inter legendum et cantandum Collectam in laudibz
 et Vesperis se stat erecty ad Altare versy, hinc meli-
 ner conuertit, hinc genua flectat, in ceteris vero con-
 format se conuertit. Collectam officij, si non est festu
 duplex vel quanto pro temporis ratione dicenda
 non sunt, semper sequuntur Commemoraciones seu
 suffragia sanctorum: In Diebus semiduplicibz
 et simplicibz seu binis lect: Incipiendo a Com-
 memoracione de B. Virgine; in ferialibz audientibz
 a commemoracione de sancta cruce.

Notandum fit in ordine Commemoracionum post
 commemoracionem B. V. semper singule debere
 fieri commemoracionem SS. Petri et Pauli,
 iuxta mandatum S. P. N. Papa Pauli V. et declaracione
 S. Congregacionis Sacrorum Rituum per breuarius
 prefizam

in...
 end...
 Cl...
 Al...
 in...
 or...
 et...
 in...
 qu...
 et...

prefixam deinde modo Nationum vel Nationorum:
S P Benedicti: de pace.

Attendendum Collectam officij principalis Laudum
et Vesperarum semper concludi. Per Cūm ore etiam si
Commemorationes requiruntur. Sub hac Collecta, ut in
alijs fieri consuevit Choro in regione Chori stant
inclinati, usq. per Cūm tunc ad Per dūm fac. erigunt
se et uerbu[m] facies ad Altare, rudes Amen.

Quo ordine quando et quales per annum fieri
debeant Commemorationes V. Rubr. ead. n. 123. 4.

Collecta Commemorationum nunquam fiuntur
Per Cūm, nisi totum scilicet ultima, uel si sit
tū uicia commemoratio.

Ad Commemorationem Antiphonarum stant
intra sedilia sedis capite uersis uel ubi est regio
re Chori, ad uentilam uero et uerbu[m] non
inclinant, sed uerbu[m] se ad Altare sic remanentes
usq. ad finem seu Fidelium.

In omnibus Festis Duplicitur uero siue Vesperarum
et Laudum si cantantur, Benedictam Cūm cantat
semper sub certo tono a duobus junioribus ad le-
git: si uero non cantatur, sed statim legantur
dicitur ab officiante, rudes Choro: Deo gratias.
Ad reliquas Horas dicitur minores siue legantur siue
cantentur, semper ab officiante dicitur.

Fidelium nunquam cantat, sed ad omni horarum
finem post Benedictam, excepta Prima et Com-
memoratio, uenclari uoce dicitur. Dicitur ab offi-

officiante

ab officiante Filidum et à Choro Amen regnant se
et inha selilia Chory versu Chorum profunde indi-
nantes, orant Pater noster, hunc secreto ita ut nulla eius
orationis pars, neq; proncipij neq; finis ab officiante
dicatur.

Oratione finita, et signo à superiore dato, omnes se
erigunt, et stant versus Altare officiante dicente:
Dñs deus nobis suam pacem, et salutem eternam
Amen. Cantore postea incipiente Ant. de B.V.
qua pro temporis diversitate dicebatur vel cantan-
da est, ut notatur in fine Psalterij, ac stantim ad
formas seu quæstiones procedunt. Proterquam
in diebus Quincis à primis Vigiliis Sabbatisq; et
Festis (Festis Paschali) ac eadem decem prosequuntur.
Maneant autem sic gerendi, sicut in domo dicitur. Tñ
ad versum et gradum surgente, ac verso Altare
stante donec officium divinum stene fiat, et
et non surgant, nisi a superiore, completo opere sed
signum dederit.

Antiphona seu Commemoratio de B. Virgine
stet omnium ultima nunquam cantatur, proterquam
post Completorium et infra dicitur.

Orationi ante conclusionem per Chorum sine
regatur, sine ceteris, semper illa verba adhibeantur
Et famulos tuos ab omni aduersitate custodi. Absol-
uta Collecta, et debito vel cantato Choro Amen
officiarius dicit: Cuiusmodi auxilium parcat semper
nobiscum. Chorus respondet cum Fictis, et tribus
Amen. Cuiusmodi officium quod est ad formas ge-
nera

genus proclit, orans cum reliquis secreto: Laudate Dñm
 oēs gentes.

Notandum Fidelem, Cui det nobis, Antiphonam
 orationem temper eadem voce, nisi Antiphona cantetur
 legi debere. conclusio tandem officio commemoratorum
 et usitatis suffragijs, si fieri debeant, expellit, et
 tribus vel quatuor pulchra ac recitata salutatione Angeli.
 a. (que solent post Matutinas, Laudes, ac Comple-
 torium, et ad nullas alias praeterea horas pulsa-
 tur) datis consuetis signis à Stridente surgentes
 exeant ordinati binis et ternis, reuerentibus soli-
 tis ad ingressum Chori, superius decursum fulentes
 pergunt cum silentio ad loca sua.

Sic ad oēs horas terminatur officium ubi alia
 non sequatur hora, et de oratione Coniuncta.

Prima.

Qualiter Prima sit agenda Inscr. beu. 10.
 n. 1. 2. 3. et praeterea ex initio horarum quatuor ad
 Matutinum superius designato deducatur.

Preces sub Prima.

In precibus vero ad Primam q̄ temporis ducer-
 solent recitandis: Notandum quod ad ultimam
 petitionem orat̄onicae Etone nos de Credo
 in Deum non uertit se ad Altare, sed à regio-
 ne Chori stante inclinat profante, ad ea quae
 secreto dicuntur, ad ea uero quae adrie leguntur
 stantib. Quando uero genera recitanda sint dicatur

inferius

inferius. Ad illum articulum Symboli Apostolici Carnis
resurrectionem sese erigens stat Chorin contra
Chorin ita Maltheensis decorem.

Hebdomodariis cum dicit versum Ad iudicium
tam ipse, quam ceteri signant se signo crucis maiore.

Quando Confiteor pronantibus tam Officiarius quam
reliqui ceteri stat versus multis e regione Chorin
alternatim Confessionem facientes, quam dum Heb-
domodariis prior facit, profunde inclinat solo, sicque
inclinat, permanet donec a tota Congregatione
et Mitteretur. Sic absolute. Absolutione per-
cepta erigendo dicit Amen. Hebdomodariis ab-
solutio tota Congregatione itidem profunde incli-
nata eandem Confessionem eandem modo pronando
usque ad absolutionem Officiarius et ad indulgentiam
signant se, tam ipse pronantibus, quam reliqui signo
crucis maiore, et dicit ab omni Amen versus multi-
bus ad Altare Officiarius dicit versum, Eignare.
Ere pauci. Eus valisum. Cito brem. vobis
et habent se, sicut superius in Laudibus ad collectam
principalem determinatum est.

Certis etiam locis in Confessione fit pausa scilicet
S. Iohannis Baptistae, inter sanctos, verbo et agere,
maxima culpa: S. Iohannis Baptistam, omnes sanctos.
Post Benedicam ad horam non dicitur Triduum.

Martyrologium

Lector Martyrologii post Benedicam deditur agille

Atque

stans apud legile in medio Chori, legit Messis Luna
 et sanctorum diem sequentem. Sub lectione Martyro-
 logij sedet sedulo capite. Ad reliqua que sequun-
 tur S. Maria. et Egeria adiutorium. et dicit se
 ad Altare libere intra sedilia stando, usq. ad sicut
 Gloria glori quod oēs incipiunt, et absolvent sub quoma-
 re solito inclinast, usq. ad sicut erat quod cum in-
 cipitur erigunt se et ita erecti in regione Chori
 manent donec abduerint. Ad Kyrie eleison stant
 versus altarij ad Altare, et dabo saler in regi-
 raales stant inclinasti Choro versus Chorum usq.
 dicitur Et ne nos. quo audito erigunt se et re-
 citant in tra psalmi per Choras, Responde. Gloria.
 sequitur Collecta progere, sub qua inclinando,
 se salcat usq. ad orationes sicut per conuenit.
 Officia cum dieb. Quinis. erigunt et uertunt
 se ad Altare, sing. uersu manent usq. ad faldum.

Interim dum collecta pronuntiatur Lector
 Capituli accedit ad pulpitum medi Chori, et ca-
 pitula perit benedictionem modo et Ceremonij
 quib. in Matutinis per conueniunt, cui Superior
 Chori stans benedict. sua accipit, legit clare
 et distincte Capitulum iuxta normam in sal-
 terio post Roman per. 2. & de scriptam: ad Tu-
 aut. facit inclinationem, et reuertitur ad suam
 sedile.

Adiutorium, benedict. ^{noy} benedict et faldum
 non ab officiante uel hebdomodario, sed temper.

75
70
à superiorem, quod praeceps est usque Abbate, Grone etc.
dicantur. Notandum quod Malibemij conclusum Fide-
rium hoc in loco dicendum esse videtur cum praece-
dentibus. Cito post fidelium per Chorum Amen sequun-
tur Naber vir Ang. et B. V. cum Calotta et reliquis
sicut in fine laudum Mahimatum designatum.
est perstatuenda. Quibus finitis et signo à Superiore
dato iter ad Capitulum, tenentibus precedentibus, so-
litis reuerentijs ubi supra notatum est. Nisi etiam infra
Canonica subequatur, quia tunc illa finitis acce-
ditur Capitulum.

Cum Prima cantatur tunc etiam cantatur Martyro-
logium. Prohosa vero et reliqua psalluntur. Mar-
tyrologium si post officium B. V. legendum sit, legitur
voco Hora Canonica, non officij B. Virginis.

Capitulum.

Capitulum vini et vini in gressu Crucifixo
faciunt reuerentiam, accedantq; loca sua et stent
uersis vultibus è regione Chori. Locis ergo suis
constitutis incipiat officium Commemorationem
Sim. Choro respondere Amen. Lector Martyrolo-
gij legat nomina de periboram è Chronologio pro-
sequenti die in scriptoribus. Quibus pronuntiatis
officiari dicit: Requiescant in pace. Et dicit Choro
Amen. Postea Cantor vel Succentor imponit orationem.
De profundis, ad quem statim Choro versu Chorum sedo
capite. Ad orationem pariter modo statim dicitur ad
le. huncem vero Regula sedent: Lector dicit: Tu autem
Vult Choro Deo gratias, Absolutis vult agentis
et exhibitis

et exhibitis crucifixo Reuerentibus rursus binis et binis
egrediantur, et ad loca sua cum silentio reuertantur.
In Capitulo omnia dicuntur indirectum.

Tertia, Sexta, Nona.

Dispositio horarum istarum intelligitur ex huius
Bren. 16. nec oportet ulli dari dispositione, cum iuxta
sint reliquis horarum communia; sicut semper
idem Excepta festo Pentecostes, et per eij octa-
uam cum deo ueni Creator Spiritus et Psalmis pro
diuersitate dierum, nempe diebus Quibus et Festis
secundis per reliquos dies septimane semper
quoque idem Psalmi, Antiphonae Capitula, uersus
cum Collectis pro qualitate officij. Conclusio Lita-
narum, Oratio, Ceremoniarum, Commemo-
rationis B. Virginis cum reliquis ut in Laudibus.

Nota in Antiphonam ultimam de B. V. post Bene-
dicamus non dicendam sequente alia hora, sicut
fit in diebus Leuitorum, quando Tertia connectitur
prima, et in Quadragesima, cum festo Roman-
ae Tertia et Sexta; Nec etiam quando cum offi-
cio diei subsequitur officium defunctorum, uel
Psalmi Nondecimales, aut Litanie. Nec etiam
quando post aliquam horam immediate subse-
quitur Missa, sed post omnes ceteras subsequenter
et ultimam horam de stans uel pro temporum
conditione genua flectendo.

De Missa officio

Consequenter accommodat se quantum fieri potest
celebrari

celebrari

Celebrant; quoad quædam rationes, genus flectentes.

77

Hæc rubrica præcipue notanda, quantum fieri potest ratione Cantus et Ceremoniarum.

In introitu dum Cantor Seniores et potissimum officii penes se habeant libros Graduales, Penitenciarum et presentium inferioris Chori, apud Stultipsum ad Cantoris mensuram et ordinationem coram de libro cantabunt. Cantores diligenter superiores Chori pro moderamine cantus observabunt. Ad Introitum qui in sedilibus factus est regione Chori, reversis uultibus, usque ad Gloria in excelsis. Postea manent. Quando in Gloria patri. Post uersum Introitus cantus, fit indonatio à toto Choro. Nunquam ad Introitum nisi feria quarta maioris hebdomadae cum cantu in nomine Iesu de genere flectatur. tam in principio quam in repetitione genua flectuntur.

Ad Kyrie: decidentur capita, et sicut aëser in ordine suo à podio semel reversis est regione uultibus, et ipsum alternatim mouet cantus, ita ut Chorus in quo incipitur quater Kyrieel: interposito semel Christus: alter uero Chorus bis dicat Kyrieel: interposito bis Christus: et tunc in Kyrieel: Chorus quem contingit ex ordine incipiat, et concurrente alio Choro finiant. Simul Gloria in excelsis et Credo licet alternatim Chorus decantet per uersus suos, concurrunt tamen in fine simul dicentes Amen finito uult. Kyrieelsson conuertant uultibus ad Altare. Post sacerdos dixerit Gloria in excelsis, dum cantor incipit et in terra rap redueant uultibus et sicut sicut ante sub Kyrie. Cum autem dixerit Adoramus

Te

78
profundius

adoramus te, genua inclinat se ad uerba Quia agimus
filij. Ad Iesu Christe, et erigentes se ad glorificamus te,
ubi primo loco dicitur, et iterum dum circa finem huius
repetitur, et ad suscipe deprecari.

24

In initio uero hymno conuertant se ad Altare et qua-
do ante Collectam aliquam dicitur, flectamus genua,
omnes genua flectant, et ad I create, erigantur, et
sicut more solito inclini usq. ad per oia. sacerdotale
autem uertente se et dicente *Dei uobiscum;*
omnes sicut uersj ad eum capita sua sumuntur,
et statim ut uerba *Sac finierit se erigentes.* Simi-
liter faciunt quoties haec salubatio à sacerdote
in Missa fit ad Conuentum.

25

Post oramus omnes reuertit ad iudicem faciebz sicut
inclinat ut praediximus usq. ad finem s. Collectae.
Ad Collectam 2. et 3. Missa ad Commemoraciones
et Suffragia sicut uersj Altare detedit capitibus
deinde postquam eredit et uersj ad Altare, ultima
Collectae responderit sicut sedeat omnes int. infra
adectur.

24

In Missis aut feriarum Aduentus, quadragesima,
quatuor temporum et uigiliarum, quae ieiunantur
ac in Missis defunctorum, genua flectunt ad orationes.
Quando, s. collecta cantatur solemniter haec aliae
subsequentes, quae non possunt omitti, eundem locum ha-
beant.

Epiſtola Graduale Tractus
Alleluia; Sequentia

Sum

79
Cum canatur Epistola uel Prophetia, gradualis
aut Tractus uel Alleluia cum uersa et sequentia sede- 25
at Fratres: sed genua flectunt ad formas in *Trica*
Palmarum, et in Missa de S. Crucis. ad illa uerba 22.
in Epistola: *In uice p[er] te genu flectat.* ad uersum 77.
Adiuua nos. et ad uersum *Veri sante Sp[iritu].* secundum
prescriptionem et Rubricae: *Mossolis.* Quod et de sequentibus
cantandis obseruandum.

Euangelium.

25
Finito autem Cantu, Conuentus uertat facies ad Altare
cum Euang: et procedens *in* *Trica* uoluntatem. et In-
itium, uel sequentia S. Euangelij, canitur. Post li-
bera extra sedilia uerso Altare deo deo capite:
Ad Gloria tibi. inclinati, signantes se Crucis, sicq[ue]
uersi manent, donec fundatur Euangelium.

Sub Euangelij sunt genuflectiones ad illa uerba
in Euang. *Na* *trinitatis* et in fine *Mossa*, et uerbum
caro factum est. Et in Euang: *Epistola*, cum natus
est. ad illa uerba. Et procedentes adorauerunt eum
Et ad illa uerba *Euangelij* *Teria* *4^a* post *4^{am}* *Trican*
Quadragesime. Et procedentes adorauerunt. Et quando
legitur *Passio* ad illa uerba: *Expirauit* uel *Emisit Sp[iritum].*

Credo.

Quod si Credo in unum Deum, dicatur, cantone
hinc inde habent omnipotentem. uertat se Chorus
q[ue] Chorum, et de illis stantibus suis. Ad uersum autem
Et incarnatus est. se moueant a podio secundum capi-
tulum, et sic stent usq[ue] ibi. Et homo factus est.